XXXIX

Saepe autem accidit, vt ea, quae diximus, fidei signa aut non compareant, aut ambiguitatis aliquid habeant. Id cum fit, solet etiam consuli *natura ipsarum*, quae traduntur, *rerum*, atque inde repetitur vel confirmandae, vel euertendae fidei ratio. Hunc locum Palignus quoque in disputatione, de dissensionibus scriptorum *p. 34. l. c.*

certe absolute, tractavit. Itaque non poenitebit, de hoc capite explicatius agere

XL

In hoc ergo possibilitatis iudicio, relictis omnibus, cauenda est, et penitus repudianda Philosophorum, vti se vocant, quorundam, inprimisque Vayerii, Baeliique temeritas summa, qui, quicquid vulgaribus Philosophiae praeceptis, aut potius opinionibus suis, aut nostris moribus, non satis conuenire deprehendunt, id *αδύνατον* numero censent, pro fictoque repudiant, etiam si certissimis litteris ac monumentis sit testatum. In quo ita ieiuni saepe numero reperiuntur, vt satis ridere non possis. Sed pluribus hoc genus confutare non est necesse, cum egregie iam a Perizonio sit factum. Baelius quidem traditur, paullo ante mortem, scripsisse libellum, quo ostenderet pluribus rationibus, fieri non posse, vt verum sit, Francicas apud Hochstadium copias victas esse. Is libellus, si de vera Baelii sententia scriptus fuit, ridiculus sane merito videatur; sin, ingenii modo exercendi gratia, habet ista quidem res plus excusationis: ceterum intelligitur certe, si quis velit ratiunculis quibuscunque moralibus et politicis, in hoc iudicio, confidere, nihil esse tam certum, quod non labefactari, conuellique, et ad *αδύνατον* redigi possit

XLI

Sed age, *praecepta* proponamus, ad quorum normam *possibilitatis* iudicium dirigatur. Primum itaque

Or. de Pyrrhonismo histor.
p. 142.

res, de qua quaeritur, cum eo genere rerum, cui subest, comparetur, ut videamus, an eius indoli repugnet, nec ne. Genus autem intelligendum est, non vniuersitate philosophica, sed paullo crassiori, in qua etiam cuiusque populi indolis, temporum, locorum, morum, legum, institutorumque ratio habeatur, sine quibus hoc genus causarum nullo modo, nec intelligi, nec iudicari potest. Neque enim in talibus causis quaeritur de possibilitate rei vniuersae, sed rei certae, quae certis temporibus, locisque accidisse dicatur. Existerque hoc, ut quaeratur, an res habeat ea, sine quibus intelligi, tali tempore ac loco, non possit

XLII

Sed in iudicio, ad huius praecepti rationem, faciendo, plurimum iuuabit experientia, atque vsus, vnde notentur et colligantur ea, quibus genus quodque singulis aetatibus ac locis constituitur. Id adiumentum, si vel nostra, vel temporum culpa, desit, in locum eius succedat scientia historica, quae est vsus et experientiae vicaria, in primis in rebus antiquioribus, quarum vsum habere nullum, nisi ex historicis, possumus. Sed scientia illa, quam diximus, historica debet esse eiusmodi, ut, quibus quasi partibus res quaeque contineatur, teneamus. Valde etiam ad hanc iudicandi facultatem acuet nos diligens lectio eorum, qui criticas in hoc genere disputationes scripsere: non illi quidem ex illo Vayeriano et philosophico genere, sed,

qui iis, quae diximus, adiumentis subleuati, ad facultatem eleganter de talibus rebus iudicandi peruenerunt

XLIII

Sed superiori illi praecepto quodammodo coniunctum est alterum, ut *rem, in disceptationem adductam, cum reliqua rerum serie comparemus, atque, num ei conueniat, nec ne, videamus.* Series autem rerum, cuius est ea, de cuius possibilitate quaeritur, veluti articulus, duas quasi habet partes, quibus illud membrum vtrinque aptum est, et nexum. Altera pars inest in rebus antegressis, in quibus quasi semina rei latent, ac causae. Sed ea pars plerumque habet plurimum obscuritatis, eaque iudicium hoc valde lubricum facit: propterea, quod saepe paruis momentis maximae ac vix credibiles inclinationes fiunt. Maior vis est in parte seriei altera, quae rem propositam est secuta, et inest in euentis, quae rem quamque consequi solent. Ea si non repugnent, res possibilis: si contra fit, *admiratos* recte iudicatur. Rudolphus I. Italicis quibusdam ciuitatibus libertatem dicitur vendidisse. Id Palignesius recte iudicat esse confictum, quod eae Adolpho, successori, tributum reperiantur soluisse. Eadem ratione de pugna, inter Henricum V. et Romanos, ad Romam, commissâ, iudicatur. In hac enim Chronicon Cassinense, atque inde Baronius, Romanos victores discessisse tradunt. Abbas Urspergensis autem, et Domnizo, in vita Mathildis, aliique, Romanos victos esse dicunt. Vtris igitur

tur erit habenda fides? Euentis scilicet consideratis, quis verum dixerit, intelligetur. Atqui reperimus, Papam e vinculis, a pugna illa, liberatum non fuisse, atque adeo, libertatis causa, Imperatori Ius inuestiendi Clericos, vt vocant, concessisse: quae repugnant victoriae Romanae, eaque, faciunt, vt *adversus* iudicetur

XLIV

Permagnam etiam, ac prope dicam maximum, momentum *Chronologicae rationes* faciunt. Earum enim tanta vis est, ad verum constituendum et refellenda falsa, vt, quae iis consentiant, non modo possibilia, sed etiam certa, quae repugnent, *adversus* et falsa recte iudicentur *). Liuius quidem, hoc vno argumento, recte refellit eorum sententiam, qui Numam Pythagorae auditorem faciant. Recte itaque Torrentius negat fieri potuisse, vt Tiberius Galbae, puero, dixerit:

ad Suet. Galb.
c. 7.

καὶ σὺ τέκνον τῆς ἀρχῆς ἡμῶν παγατρώξῃ, etiamsi omnes, praeter Suetonium, tradant, cum temporum ratio doceat, Galbam, ante Tiberii principatum, pueritiam egressum fuisse, Suetoniumque potius audiendum, qui dictum illud Augusto tribuat. Satis, de fide, e rerum natura cognoscenda, dictum: ad alia veniamus

XLV

Multum porro in fide iudicanda valere putatur,

F 3

scripto

*) v. Pagius in Praef. ad Crit. Bar. et Dodwellus praef. ad Praef. Cambd. p. 5. 6.

*Monit. Ge-
neal. p. 32.*

scriptorum inter se consensus atque dissensus. Sed de hoc quoque iudicandi genere non satis circumscripte, ne a Palignesio quidem, praeceptum cognouimus. Non autem ii sumus, qui negemus, scriptorum consensum interdum fidem rei facere, dissensumque minuere: sed falsissimum est, eam regulam vniuerse ac simpliciter valere: neque vilo modo audiendus Palignesius, cum consensum, in primis aequalium rebus scriptorum efficere dicit, vt vere res tradita putari debeat, dissensum contra, vt incerta iudicetur, dissensum autem posteriorum scriptorum ab aequalibus tempori ei, ad quod res pertineat, nil obesse fidei. Falluntur ergo, qui huic praecepto confisi, Liuium v. c. in iis tantum rebus fide dignum censent, in quibus eius cum ceteris earundem rerum scriptoribus consensus demonstrari possit. Idque adeo ex iis, quae supra sunt constituta, facile poterit intelligi. Nam, quis non videt, si vnus rem tradat, siue aequalium, qui rem necessario, et, vt gesta erat, sciebat, et litteris consignabat, aut, in quem conueniant cetera signa rei, quam necessario sciebat, vere traditae, siue posteriorum, qui aut ex illis ipsis, aut eorum monumentis publicis priuatisque, acceperit, ei neque consensum, neque dissensum ceterorum, vel detrachere, vel addere fidem posse. Tanquam, cum constet, Polybium ea, quae de bellis Punicis I. et II. tradit, e monumentis publicis maximam partem; quae autem de tertio habet, ex ipso Scipione, eiusque commentariis,

mentariis, accepisse, aut ipsum vidisse, ea certa putantur, etiamsi omnes alii dissentiant. Atque haec *prima* huius loci *lex* esto

XLVI

Secunda haec est: Si plures in aliqua re consentiant, aliter autem tradat vnus ex iis generibus scriptorum, quos prima lege descripsimus, nihil eorum consensus valebit. Res manifesta est ex iis, quae supra dicta sunt §. 11.

XLVII

Tertium praeceptum hoc sit. Si posterioris temporis vnus rem tradat, qui aut e litteris publicis, aut ex iis hauserit, in quos cadunt §. 31. seqq. dicta, plurimorum aequalium, qui non sint eius generis, consensus nihil contra eius fidem valebit, multo minus consensus non aequalium, aliter tradentium. Vnde intelligitur, si Liuius aliquid tradat, quod aliter referant Plutarchus, Appianus, Florus, hique maxime consentiant, tamen Liuii fidem non infirmari, neque, si consentiant, augeri. Nam, Plutarchum, satis constat, linguae latinae inscitia monumenta Rom. publica, aut qui ex his hausissent, scriptores, consulere non potuisse, sed e Graecis sumfisse omnia, neque satis diligentem in veritate exquirenda fuisse. Appianum autem omnes, qui diligenter intelligenterque legerunt, cognouerunt ineptum Graecorum, imprimisque Plutarchi, compilatorem, quem etiam interdum ita descripsit, nominatim in Syriacis, vt, aut non intellexisse, aut festinantissime

tissime scripsisse, appareat. De Floro ne dicere quidem attinet: adeo notum est, hominem studiosiorem frigidis acuminibus captandis, quam historiae ex idoneis fontibus tradendae, fuisse

XLVIII

Hoc quoque pernecessario verissimeque praecipimus: si plures scriptores, quamuis aequales, sed non e generibus primis, neque de rebus iis, quas supra diximus h. e. quae ad omnium aequaliter scientiam perueniant, si talium igitur plures consentiant, nihil prodest, aut valde parum, consensus, plurimum obest dissensus. Nam etiam in errore plures consentire possunt: dissensus autem indicat, rumores varios fuisse, et ita quemque, ut auditione acceperit, tradidisse

XLIX

Sed, si aequales auctores consentiunt in tradendis rebus iis, quae, cum accidunt, latere non possunt, sed ad omnes promiscue, pari perspicuitate, dimanant, illo ipso consensu res eae fiunt certiores, posteriorumque dissensus aut nunquam, aut rarissime, oberit

L

Contra, si posteriorum scriptorum quamuis consentiant permulti, in rebus eius generis, vnus autem aequalis aliter tradat, nil efficit illorum consensus, plurimum huius dissensus valet: nisi, si pateat, posteriores illos ex aequalibus summis, iisque magis idoneos eo, a quo dissentiant

LI

LI

Omnino tenendum est, *consensum et dissensum per se, in neutram partem, aliquam vim habere posse*, sed accipere omnem a rerum natura, consentientiumque vel dissentientium auctoritate: quae iudicatur rebus iis, quas supra demonstrauius

LII

In fidei autem praeceptis non modo hoc est, ne quid dicatur, quod non sit factum, neue secus, quam factum sit, de eoque iudicando a nobis est dictum, sed etiam, ne quid veri non dicatur. Atque id est fundamentum vulgaris praecepti, cum dicunt, ea, quae in scriptoribus aequalibus, aut mox secutis, non reperiantur, ea conficta a posteriori aetate videri: eoque cum, in fide rei conuellenda, utuntur, *insiciale argumentum* appellant. Sed id vniuerse sumtum nullo modo poterit probari. Quam multa enim, vel per negligentiam, vel alia qua de causa, litteris non consignantur? Quam multa autem posterior demum aetas ex tenebris producit? quae conciderent omnia, si hoc praeceptum constitui ac valere pateremur. Sed res est ita manifesta, ut multi, eius alioqui auctores ac defensores, agnoscant. Launoius *) quidem, Papebrochius **) et nuper Palignefius ***) his finibus circumscribunt, ut in rebus tantum

*) In animad. ad Thiersi diss. de argumento insicali

) In Propylaeo ad Act. Sanct. T. II. Apr. *) p. 243. l. c

tum maioribus atque illustribus locum habeat; eaeque, si a scriptoribus aequalibus fileantur, pro fictis repudientur. Sed ne sic quidem mihi videntur eam rationem iustis limitibus coercuisse. Nam, ut alia taceam, quis non videt, potuisse intercidere scriptores, in quibus res tradita esset. Quam multa, eaque maxime illustria, ab vno tantum scriptore prodita reperimus? Vnus, ut hoc vtar, Iulianus in Epistola ad S. P. R. Atheniensem, tertii fratris sui mentionem facit, itemque sororis, Constantio ante Eusebiam nuptae, qui propterea vulgo in stemmate Constantini omittuntur. Si igitur, aut tota illa Epistola, aut illa pars interisset, sane de re perillustri silentium omnium scriptorum esset. Porro, vnus Gregorius Nyssenus memorat Gratianum Theodosii Magni filium, ante patrem, mortuum, in oratione funebri in Placillam: vnde vulgo ignoratus, ne a Cangio quidem, in familiis Byzantinis, commemoratur. Quod si ista oratio intercidisset, haberemus silentium de Gratiano. Restat igitur, ut eius argumenti vsus diligentius definiatur

LIII

Ego autem sic existimo, si ab aequalibus scriptoribus nulla mentio facta sit rei eiusmodi, quae necessario ad omnes perueniat, cuius generis quae sint, antea demonstratum est, quamque adeo, nullo modo propter celebritatem ignorare, e consilio scribendi autem praeterire non potuerint, eam pro ficta reiiciendam esse.

Hacc

pag. 270. 272.
Edit. Lips. ad
quae Petrus

Haec duo igitur diligenter sunt videnda. Sed maxima vis est in altero, h. e. in necessitate narrandi, cuius demonstratio plerumque difficilis reperitur. Nam in hoc genere necessitatis videndo alius aliter mouetur: neque omnibus, siue potius paucis, hoc datum est, vt, quid in quaque re consilium desideret, quid necessarium dictu sit, nec ne, intelligant. Itaque apparet, rationem istam cadere tantum in scriptores elegantis iudicii, qui dilectum rerum habere sciant, in Thucydidas, Polybios, hisque similes. Sic, si Suetonius Imperatoris alicuius liberòs narraturus, non haberet, quos posteriores traderent, recte eo argumento vteremur. Eleganter etiam, et loco, dicemus vsum esse Borghinum *) ad conuellendam fabulam de libertate Florentinis a Rudolpho vendita, cum e silentio Alberti Argentinensis colligit, eam rem esse commentitiam. Narrat enim diligenter iste Albertus res gestas Rudolphi, atque imprimis donationes Pontifici ab eo factas: huius vero tam illustris et ad illum locum maxime pertinentis rei plane nullam mentionem iniicit. Eademque ratione inauguratio Lotharii II. Mediolanensis, ob silentium aequalium, maxime autem Landulfi, qui Lothario vbique comes adfuit, ficta recte putatur a Pagio **) et Ant. Saxio ***) V. C.

G 2

LIV

*) In Discorso de Firenze ricompro' la liberta da Rodolfo Imp.
p. 319. Palign. p. 309

**) ad a. 1134. n. 14

***) in not. ad Landulf. p. 519. col. 1

LIV

Sed ne sic quidem istud argumentum in omnibus rebus consistit. Itaque addamus etiam hoc, ut pareat, scriptores nullas idoneas silentii, sed graues potius commemorandi causas habuisse. Quod non viderunt ii, qui v. c. in illa, de Ioanna Papissa, fabula refellenda hac ratione sunt vsi. Nam in ea causa non sufficiunt istae duae conditiones: propterea, quod latini scriptores, qui eam rem silent omnes, Romanae Ecclesiae cum fautores essent, rei tacendae graues causas habuerunt: quanquam Palthenio *), ex eo, quod multi tum omnia Pontificum facinora prodiderint, aliter videtur. Quod si vero, ex Allatiana ratione, addas, silentium graecorum scriptorum aequalium **), quibus graues eius rei commemorandae causae fuere: tum vero demum rem confeceris, vimque iustam ea argumentatio habebit